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گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین دکتر محسن رضوانی
علیرضا صدرا؛ متفکر مؤلف

حجت الاسلام والمسلمین دکتر محسن رضوانی دانشیار گروه علوم سیاسی مؤسسه آموزشی و پژوهشی 
امام خمینی)ره( است. برخی از آثار این استاد حوزه و دانشگاه عبارت اند از:

کتاب ها: فلسفه سیاسی اســلامی در غرب؛ اصطلاح نامه فلسفه سیاسی؛ اشتراوس و فلسفه سیاسی 
اسلامی؛ چشم انداز دانش سیاسی در ایران.

مقالات: »تأملی بر ماهیت دانش سیاســی اسلامی«؛ »افلاطون و نقد دموکراسی مدرن«؛ »قانون و مبانی 
هستی شــناختی آن در فلسفه سیاسی شهید صدر«؛ »بررســی نظریه اصالت فرد در فلسفه سیاسی 

اسلامی«.
حجت الاسلام والمســلمین دکتر محسن رضوانی در این گفت وگو بر شخصیت جمع گرای مرحوم دکتر 
علیرضا صدرا اشاره دارد. ایشان منش جمع گرای دکتر صدرا در زمینه فلسفه سیاسی را الهام گرفته از 
فارابی می داند؛ فارابی که سعی بر تجمیع آرای اندیشمندان و توجه به نقاط مشترک آنها داشته است؛ 
به عنوان مثال می توان کتاب الجمع بین رأی الحکمی فارابی را مثال زد که  سعی کرده میان آرای افلاطون 

و ارسطو جمع کند. 
دکتر صدرا نیز معتقد بود می توان با صرف نظر از برخی اختلافات جزئی میان حکما و اندیشمندان، نقاط 
مشترک مباحث آنها را به یک نخ تسبیح تشبیه کرد که می تواند حلقه وصل مباحث همه اندیشمندان 
و حکما باشد و اندیشه هایی مانند اندیشه های حکمای فضیلت مدار، حکمای اخلاق مدار، حکمای الهی 
و حکمــای متأله را با یکدیگر جمع نماید. در واقع هنر دکتر صدرا این بــود که به صرف وجود پاره ای 
اختلافات جزئی موجود در نظرات یک دانشمند، او را به کلی کنار نمی گذاشت. البته شخصیت جمع گرای 
دکتر صدرا به مباحث علمی محدود نمی شد و به مشی اخلاقی ایشان نیز قابل تسرّی بود؛ لذا ایشان در 

مواجهه با نظرات مختلف و گاه مخالف دیگران نگاهی اعتدالی، متواضعانه و اخلاقی داشت.
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به آن اشاره نکرده بود؟ 
 جناب اســتاد صدرا در مباحث خودشــان همواره تلاش 
می کردند این مشی را در مباحث فلسفه سیاسی دنبال کنند. 
ایشان از حکمای قدیم چه افلاطون و ارسطو و چه حکمای 
اسلامی و اندیشمندان و فیلسوفان غربی، دیدگاه هایی داشتند 
که برخی از این دیدگاه ها را می توانستند از منظر رویکردهای 
دینی و اسلامی مورد توجه قرار دهند. حتی آن ها هم سعی 
می کردند به آن دغدغه ها توجه کنند و یک توفیق و تلفیقی 

بین حکما برقرار کنند. 
 همان طور که اساتید محترم مطلع هستند، مشی شخصی 
و ویژگی های اخلاقی ایشــان که در جلسه قبل تلاش شد 
ویژگی های اخلاقی جناب استاد صدرا مطرح شود، بسیار 
ارزشمند اســت. در همین جمع، مشــی اخلاقی ایشان 
همواره این بود که ســعی می کردند یک نــگاه اعتدالی و 
یک نگاه متواضع و یک نگاه اخلاقی نســبت  به اشخاص، 
اندیشه ها و نسبت به دیگران داشته باشند و به هرحال تلاش 
ایشان همواره این بود که این جمع را در مباحث حکما برقرار 
کنند. همواره این تلاش در استاد صدرا مشهود و مشهور بود؛ 
به ویژه در مباحث اســلامی همواره جناب استاد صدرا این 
مطلب را که  به نوعی در مباحث شیخ اشراق هم هست و در 

ربن هم مطرح شده است مطرح می کنند.
ُ
مباحث هانری ک

 دکتر صدرا وقتی به حکمای یونان می پرداختند، می گفتند 
این مباحثی که حکمای یونان مانند ســقراط و ارســطو و 
افلاطون مطرح می کنند، درواقع منشــاء بحث هایی که در 
یونان شکوفا شده و شکل گرفته است، آن مباحثی است که 
در ایران باستان وجود داشته و مباحثی هم که در ایران باستان 
وجود داشته در واقع مباحثی هستند که در انبیای الهی بوده 
 اســت و امتداد حکمت انبیای الهی به ایران آمد و از ایران 
شاخه ای به مصر و شــاخه ای به یونان و امثال اینها رفت و 
دوباره به جهان اســلام برگشت و امتداد پیدا کرد و به نوعی 

پخش شد. 

تناظرات پروژه فکری انسان صدرا برای 
زمان حال و معاصر چه بود؟

باوجود اختلافاتی کــه گاهی در مســائل جزئی در میان 
حکما وجود داشت، استاد صدرا همواره معتقد بود اینها با 
یک نخ تسبیح به همدیگر متصل و وصل هستند. حکمای 

مهم ترین ویژگی روشی در تتبعات فکری 
مرحوم استاد صدرا چه بوده است؟

  می خواهــم در بحثی تحت عنوان اســتاد صدرا و الجمع 
بین رأی الحکمــاء به یکی از ویژگی هــای علمی جناب 
اســتاد صدرا اشاره کنم. حدود 2۴ ســال توفیق استفاده از 
محضر اســتاد صدرا را به گونه های مختلف داشتم؛چه در 
زمانی که در کلاس های درس ایشان در مدرسه علمی ایشان 
حضور داشتم و چه در مدت طولانی شش یا هفت ساله یا 
شــاید هم بیشتر در تدوین اصطلاح نامه فلسفه سیاسی در 
دایرةالمعارف علوم عقلی مؤسسه امام خمینی )ره( هر یک 
هفته در میان جلسات طولانی پنج تا شش ساعت داشتیم 
و از نظرات جناب استاد صدرا استفاده می کردیم. همچنین 
در حدود این ده سال در مجمع عالی حکمت اسلامی که از 
محضر استاد صدرا چه به صورت حضوری و چه به صورت 

مجازی بهره می بردیم. 
آنچه بنده به عنوان کمترین شخصی که از محضر استاد بهره 
بردم، فهمیدم، دغدغه جناب استاد صدرا این بود که همواره 
تلاش می کردند بین آرای حکما، یک  جمع و تلفیقی برقرار 
کند. این دغدغه، دغدغه برجســته ای بــود که در مباحث 
جناب اســتاد صدرا وجود داشــت؛ همان طور که جناب 
فارابی تلاش کــرد در کتاب الجمع بین رأی الحکماء یک 
تلفیق، یک توفیقی و یک جمعی بین آرای افلاطون و ارسطو 
برقرار کنند؛ در پاسخ کسانی که تلاش می کردند آرای این 
دو حکیم را متعارض و متناقض ببینند. جناب فارابی تلاش 
کردند بین آرای این دو حکیم یــک توفیق و جمعی برقرار 
کنند و توفیق و جمع به معنای عدم اختلاف نیست. اختلاف 
قابل قبول اســت. گاهی بین دو حکیم اختلافاتی از لحاظ 
نظری وجود دارد، ولی اینکــه با همدیگر تضاد و تعارض 
داشته باشــند، به گونه ای که به تعبیر امروز دو رویکرد، دو 
 متفاوت باشند. این را جناب فارابی 

ً
رهیافت و دو منظر کاملا

نمی پذیرد. این کتاب در حدود ســیزده الی چهارده مسئله 
را تک تک بررســی می کند و یک توفیق و جمعی بین آرای 

افلاطون و ارسطو ایجاد می کند. 

 نوآوری استاد صدرا در این الهام خود از 
فارابی چه بود؟ یعنی توانست به نکته ای 
در خصوص فلسفه قدما برسد که حتی فارابی هم 
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و بروزش در آثار فارابی هست و گاهی هم اندیشمندی این 
 
ً
را مطــرح نمی کند و ظهور و بروزی هــم ندارد، ولی قطعا
می توانیم از مباحث دیگری کــه در بحث های این حکما 

وجود دارد، این را استفاده و استنباط کنیم. 
 

فضیلت مدار و اخلاق مدار حکمای الهی و حکمای متأله به 
یکدیگر متصل هستند؛ لذا وقتی در جهان اسلام به فارابی و 
ابن سینا و به ویژه خواجه نصیرالدین طوسی می پرداختند و 
حتی در این یکی دو دهۀ اخیر که ایشان به صورت متمرکز 
به مباحث ملاصدرا توجه داشــتند و به طور جزئی و عمیق 
به می پرداختند، امتــداد آن را در حکمای معاصری مانند 
حضرت امام )ره( علامه جعفــری، علامه جوادی آملی و 
علامه مصباح یزدی و اساتید دیگر مورد توجه قرار می دادند. 
درواقع به آرا و اندیشــه های ایشــان توجه داشتند و تلاش 
داشتند و با یک نخ تسبیح این دانه ها را و حکما را به همدیگر 
متصل کنند. این ویژگی علمی جناب اســتاد صدرا بود که 
ثمرات بسیار زیادی دارد. در محافل علمی گاهی به خاطر 
پاره ای اختلافات جزئی که بین یک اندیشمند با اندیشمند 

دیگر وجود دارد، این محفل ترک می شود.
 گاهی محسنات و زوایای قوی و پنهانی که در یک عالم و 
اندیشمند وجود دارد، نادیده گرفته می شود و به نوعی آثار و 
سیره علمی و عملی او مورد توجه واقع نمی شود. درحالی که 
جناب استاد صدرا این گونه نبود. ایشان همواره در تلاش بود 
که بین آرای حکما جمع و توفیقی برقرار کند. درهرحال این 
یک مزیت تألیفی بزرگِ کار استاد صدرا بود و ارزش داشت 
و می توانست در هویت یابی جامعه اسلامی و  جامعه ایرانی 
بسیار مؤثر باشد و به جای تمرکز بر اختلافات، به اشتراکات 
و نکات مشترک و آن دیدگاه هایی که  در نظرات حکما وجود 

دارد توجه شود. 
در بســیاری از مواقع وقتی مطرح می شــد که فرایند چنین 
مطلبی را فلان اندیشمند مســلمان مطرح نکردند، ایشان 
 این اندیشمند به این مطلب 

ً
بلافاصله می فرمودند که فرضا

توجه نکرده، ولی به آن مطالب توجه کرده  و ایشــان پنج تا 
ده مورد از آن اشــارات را نام می بردند که بیان کننده بزرگی 
آن اندیشمند بود. بازهم این نکته را بیان می کردند که شاید 
به لحاظ نوشــتاری نتوانیم بفهمیم آیا او دغدغه بحث های 
سیاسی را داشــته یا خیر، ولی مگر ممکن است او دغدغه 
فلسفه سیاسی نداشته باشــد؛ زیرا وقتی که یک حکیم این 
 در پس اندیشــه او یک 

ً
بحث ها را مطــرح می کند، حتما

نگاهی به نظم جامعه و یک نگاهی به وضعیت جامعه و یک 
دغدغه ای نسبت به سیاست زمان وجود داشته است. 

 مطرح می کند و ظهور 
ً
 گاهی  یک اندیشمندی اینها را کاملا

از مواقع وقتی مطرح  در بســیاری 
می شد که فرایند چنین مطلبی را فلان 
اندیشمند مســلمان مطرح نکردند، 
ایشان بلافاصله می فرمودند که فرضاً 
این اندیشــمند به این مطلب توجه 
نکرده، ولی به آن مطالب توجه کرده  و 
ایشان پنج تا ده مورد از آن اشارات را 
نام می بردند که بیان کننده بزرگی آن 

اندیشمند بود.
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